
REGIONE
ABRUZZO CONSIGLIO REGIONALE

UFFICIO PRESIDENZA
Deliberazione n. 2 del 11 gennaio 2024

Oggetto: Nomina del Presidente e di n. 1 componente dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione del Consiglio regionale dell’Abruzzo.

L'anno duemilaventiquattro addì undici, del mese di Gennaio alle ore 13:04 presso la sede del 
Consiglio Regionale, Palazzo dell'Emiciclo, si é riunito l'Ufficio di Presidenza, così costituito:

Presenza Assenza
Presidente SOSPIRI LORENZO X
Vice Presidente SANTANGELO ROBERTO X
Vice Presidente PETTINARI DOMENICO X
Consigliere Segretario BOCCHINO SABRINA X
Consigliere Segretario PEPE DINO X

Assiste Francesca Di Muro - il Segretario

VISTO:

− il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e 
integrazioni;

− il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni.” come modificato dal D.Lgs. 74/2017 “Modifiche al decreto 
legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, in attuazione dell'articolo 17, comma 1, lettera r), della 
legge 7 agosto 2015, n. 124.”;

− il D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105 “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento 
della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di 
misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni”, attuativo 
dell’art. 19, comma 10, del D.L. 90/2014, convertito in legge 11 agosto 2014, n. 114;

− il D.M. del 6 agosto 2020 “Disciplina dell'elenco nazionale dei componenti degli organismi 
indipendenti di valutazione.”, come modificato dal Decreto della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri-Dipartimento della Funzione Pubblica del 7 agosto 2023;

− la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 
lavoro della Regione Abruzzo” e successive modifiche e integrazioni;

− la L.R. 8 aprile 2011 n. 6 che, nel disciplinare la misurazione e valutazione delle prestazioni 
delle strutture amministrative regionali, ha recepito i principi contenuti nel D.Lgs. 150/2009;

RICHIAMATO l’art. 18 del già citato D.Lgs. 25 maggio 2017 n.74 che, al comma 2, stabilisce che 
le regioni adeguano i propri ordinamenti secondo quanto previsto dagli articoli 16 e 31 del D.Lgs. 
27 ottobre 2009, n. 150, come modificati dal D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 74, entro il termine di sei 
mesi dall’entrata in vigore del decreto stesso, precisando che “decorso il termine fissato per 



l'adeguamento si applicano le disposizioni previste nel presente decreto fino all'emanazione della 
disciplina regionale e locale.”;

DATO ATTO che non risulta ancora sottoscritto alcun accordo e, che, pertanto, nelle more di tale 
successivo adempimento, che definirà le modalità di adeguamento degli ordinamenti delle Regioni 
e gli Enti locali ai principi contenuti nel D.Lgs. n. 74/2017 e non ricompresi nell’elenco di cui agli 
artt. 16 e 31, del decreto delegato stesso, trovano applicazione le disposizioni vigenti alla data di 
entrata in vigore del D.Lgs. n. 74/2017, ovvero al 22.6.2017;

CONSIDERATO CHE, comunque, il Consiglio Regionale ha aderito al sistema gestito dalla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento della Funzione Pubblica e, in esito alla 
pubblicazione degli avvisi per la candidatura a Presidente e a componente OIV, sono pervenute n. 
72 proposte di candidatura a Presidente e n. 149 proposte di candidatura a componente;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 4, della L.R. 8 aprile 2011 n. 6, le modalità 
organizzative, i criteri e il procedimento per la nomina, il regime contrattuale e il compenso 
spettante ai componenti OIV sono stabiliti dall’organo di direzione politica che, nello specifico, 
risulta essere l’Ufficio di Presidenza;

CONSIDERATO CHE:

− l’Ufficio di Presidenza ha approvato il “Disciplinare per la nomina, l’organizzazione, le 
modalità di funzionamento dell’organismo indipendente di valutazione (O.I.V.)”, che 
prevede la nomina di una Commissione esterna per l’individuazione di n. 5 candidature per 
ciascun componente da nominare;

− con Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202 del 7.11.2023 è stata nominata la 
Commissione di cui sopra;

PRESO ATTO delle risultanze dei lavori della citata Commissione, la quale, all’esito della 
procedura comparativa, ha trasmesso all’Ufficio di Presidenza, per il tramite della Struttura di 
supporto all’OIV, una rosa di n. 5 nominativi fra i quali individuare il Presidente ed una rosa di n. 5 
nominativi fra i quali individuare il componente, come risulta dagli atti conservati presso la struttura 
di segreteria di questo U.P., ed esaminati congiuntamente i curricula vitae dei candidati prescelti 
dalla Commissione;

RITENUTO:

− di individuare quale Presidente dell’OIV la candidata Paola Sabella e quale componente la 
candidata Anna Di Pancrazio;

− di attribuire al Presidente il compenso omnicomprensivo di euro 10.000,00 e al componente 
di euro 8.000,00, con esclusione, per i residenti fuori sede, del rimborso chilometrico pari a 
1/5 del costo della benzina per ogni chilometro percorso con mezzo proprio per ciascuna 
riunione;

VISTA la proposta n. 291 del 19/12/2023 con la quale il Direttore della Direzione Attività 
Amministrativa, ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità tecnica ed amministrativa 
della presente deliberazione ed alla sua conformità alla legislazione vigente;

Con voto unanime, reso nei modi e termini di legge

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di conferire l’incarico di Presidente dell’OIV a Paola Sabella;



2. di conferire l’incarico di componente OIV a  Anna Di Pancrazio;

3. di stabilire che l’importo dell’indennità annua è di:

− di € 10.000,00 per il Presidente

− di € 8.000,00 per il componente
da erogare ai componenti dell’Organismo di Valutazione a conclusione di ciascun ciclo di 
valutazione;

4. di dare atto, altresì, che ai componenti del predetto Organismo, residenti fuori sede, compete 
anche un rimborso chilometrico pari a 1/5 del costo della benzina per ogni chilometro 
percorso con mezzo proprio per ciascuna riunione;

5. di stabilire che i suddetti compensi sono remunerativi di qualsivoglia competenza che la 
normativa primaria e secondaria, nazionale e regionale, attribuisce attualmente o attribuirà 
in futuro all’Organismo;

6. di precisare che i componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione:

− restano in carica per il triennio 2024-2026 e devono porre in essere tutte le attività relative ai 
tre cicli di valutazione, che iniziano con la definizione del ciclo della performance relativo 
all’anno 2024 e al triennio 2024-2026, e terminano, nel 2027, con la valutazione delle unità 
organizzative e della struttura amministrativa nel suo complesso per l’anno 2026 e con la 
proposta per la valutazione di Direttori e Dirigenti per il medesimo anno;

7. di dare atto che agli oneri derivanti dalla nomina si farà fronte con lo stanziamento iscritto 
sul pertinente capitolo di spesa del bilancio di previsione del Consiglio regionale;

8. di trasmettere l’atto di nomina alla Struttura di Supporto all’OIV e al Servizio risorse 
finanziarie e strumentali, per quanto di rispettiva competenza;

9. di disporre, altresì, la pubblicazione dell’atto di nomina nella corrispondente sezione del sito 
istituzionale del Consiglio, con evidenza dei compensi previsti, unitamente ai curricula.

IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE  
(Francesca Di Muro) (Lorenzo Sospiri)


